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Le mOt du Président « Voyez-vous, dans la

Le temps de I'Assemblée Générale est le moment du bilan. Cette année vie, il n'y a pas de

2018 a été, encore une fois, trés particuliere, avec les précipitations solutions : il y a des
abondantes et parfois violentes du printemps, la chaleur de I'été, mais des

conditions de récolte idéales. forces en marche. Il faut
Les résultats techniques s’en sont ressentis, avec des disparités les créer, et les solutions
importantes selon les secteurs. Bien sdr les résultats économiques ont su- )

bis le méme sort et cette situation se complique d’année en année. C'est ce les suivent. »

qui a conduit a la proposition et au vote de la motion a la FNPSMS en no-

vembre dernier, nous y reviendrons. - Antoine de St Exupéry

Toutes les questions sont bienvenues, n’hésitez pas a prendre la parole, et
bonne Assemblée Générale.

Dans ce numéro

« Statutaire 2018
Le contrat groupe
Le réseau 2018
Résultats 2018
Actualités nationales
Présentation ACMG
Recrutement 2019

N’oubliez pas ....

Gardez le contact avec les informations du syndicat en vous connectant sur le site
http://maissemence47.fr

Vos identifiants de connexion pour 2019 vous parviendront dés le mois d’avril prochain, en attendant, les
identifiants de 2018 fonctionnent toujours, n’hésitez pas a nous les demander.

Rejoignez nous aussi sur Facebook @SPSMSGG

SPSMS GG - 271 rue de Péchabout - 47000 AGEN 06.89.98.82.21 spsms.gg@orange.fr



Assemblée Générale Statutaire

Comptabilité 2018

Brut Amort.
ACTIF
Immobilisé 5458 € 1230 €
Circulant 585 098 €
Dont créances 94 534 €
TOTAL 590 557 € 1230 €
PASSIF
Fonds Propres 462 347 €
Provisions 30 500 €
Dettes 96 478 €

Net

4228 €
585 098 €
94 534 €
589 326 €

Le compte de résultat ci-contre inclut
dans le compte d’exploitation a la fois
les cotisations et les sinistres du contrat
groupe.

Pour ces postes spécifiques, le Syndicat
sert de « boite a lettre », les mémes
montants étant a la fois présents en
charges et en produits.

C’est ce qui explique que les produits
d'exploitation soient différents des
« ressources » présentées a I'écran.

La situation financiére est saine et le
résultat stable d’'une année sur l'autre.

Produits d’exploitation 1117919 €

Charges d’exploitation 1106 202 €
Résultat d’exploitation 11 717 €

Produits financiers 4051 €

Charges financieres 0€

Résultat financier 4 051 €

Produits exceptionnels 0€

Charges exceptionnelles 5000 €
Résultat exceptionnel -5 000 €

Synthese 2018
SPSMS GG

Ressources

271 k€

Fonds

Associatifs
462 k€

Trésorerie
491 k€

Résultat
11 k€



Conseil d’Administration

Alain BAYLE
Président
Jérémy BAILLES Alain CARNEJAC
Vice Président Vice Président

Benoit DE FLAUJAC Didier PASCUAL Dominique PONS Serge VASSAL
Trésorier Secrétaire Membre du bureau Membre du bureau

t Patrick CAVAILLE NiCOlaS DUBOURG
Trésorier Adjoint Secrétaire Adjoint

ALBAT BAYSSIERES

Les renouvelables sont Didier Pascual et Dominique PONS qui se présentent pour un nouveau mandat de trois ans.
J.-C. Calligaris laisse son secteur a Daniel Rousseau de Monbalen qui entre sur un poste de Stagiaire.

Jean-Claude ALBAT

06.07.17.98.25

Benoit DE FLAUJAC

06.85.42.05.83

Moncrabeau 47 Lafox 47
Jeremy BAILLES 06.45.80.11.69 Nicolas DUBOURG 06.78.09.89.73

Monségur 47 Anzex 47
Alain BAYLE 06.81.39.27.90 Francis IBANEZ 06.80.24.68.34

Savignac 33 Escalans 40

Alexandre BAYSSIERES
Lacaussade 47

06.73.34.60.71

Serge LASSALLE
St Pey de Castets 33

06.22.64.46.79

David BESSIERE

06.87.31.90.38

Jean Pierre MARCEL

06.37.92.82.75

Le Fréchou 47 Lacépede 47
Bernard BRAISSANT 06.88.45.78.05 Didier PASCUAL 06.08.45.88.36
Mézin 47 Cassignas 47
Alain CARNEJAC 06.21.66.03.99 Dominique PONS 06.81.17.01.83
Saint Sylvestre 47 Trentels 47
Patrick CAVAILLE 06.08.18.24.69 Serge VASSAL 06.81.71.64.66
Dondas 47 Valeilles 82

Rapport d’activités

28Me trimestre

18" Trimestre

* Formations Inspection
* Inspection
* Expertises assurance

* Equipementsde
protection

* Promotion de la filiére

* Reglement Campagne N-1
* Assemblée Générale

* Formations Filiere

¢ Discussions Prix

® Zones Protégees

¢ Recrutementinspection

2nd trimestre

* Fin des discussions Prix
* Contrats d'assurance

¢ Fin du recrutement

* Organisation Inspection

4&8Me Trimestre

e Controles a Postériori

* Réunions techniques
Etablissements

* Reglement Campagne
* ATS



En 2018 , I'équipe d’inspection était composée de 21 Techni-
ciens Agréés et de 4 Techniciens d’Encadrement.

Les équipes d’inspection sont formées et agréées chaque année
sous I'égide de la FNPSMS et également tout au long de la
saison, grace a lintervention des inspecteurs du Service Officiel
de Contrdle (SOC).

Les équipes sont donc parfaitement qualifiées pour effectuer leur
mission d’inspection, qui consiste a vérifier a chaque visite que la
parcelle répond bien aux exigences du Réglement Technique.

Refus 2018

Un objectif d’excellence qui passe par
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La production francaise de semences de mais bénéficie d'atouts
incontestables et incontestés : diversité de l'offre permise par
des caractéristiques pédoclimatiques tres favorables, stabilité et
regularité des rendements obtenus par la technicité des
agriculteurs-multiplicateurs et des équipes techniques, et qualité.
La qualité des semences, notamment en termes de faculté
germinative, d'identité et de pureté variétale, constitue un
enjeu stratégique imposant une vigilance permanente a tous les
stades de la production.

Elle résulte d'un travail collectif associant l'agriculteur-
multiplicateur, I'établissement, le Service Inspection de la
F.N.P.S.M.S. et le Service Officiel de Contrdle et Certification (SOC).

Animation filiere

En partenariat avec le village vacances du Moulin Neuf a
Lavardac, des visites ont été organisées sur I'exploitation
de 'EARL de Musique, chez la famille Poloni.

A trois reprises, des vacanciers sont venus a la
rencontre des exploitants. Ces moments d’échanges ont
permis de présenter la production de semences de mais,
mais aussi des autres productions présentes sur le
bassin de Nérac, et plus globalement, I'agriculture du Lot
-et-Garonne.

L’occasion aussi de rencontrer des agriculteurs venus du
nord de la France, d’ou étaient originaires la plupart des
visiteurs.

Les refus 2018 sont essentiellement des refus
pour mauvais état cultural et sont consécutifs
aux abats d’eau du printemps et aux orages
de I'été.

Mauvais etat
cultural
52%

Castration
insuffisante
26%

Males de
bordure
défectueux
1%




Contrat Groupe GROUPAMA Centre Atlantique

£000,00 67% 70% - -
. Evolution des surfaces assurées

5 000,00 60%
450000 2% 43% a3z S0% En 2018, il a été possible de s’assurer
’ avec une franchise a la variété pour les
3000,00 o formules d’assurance Aléas. Cette
30% expérimentation sera reconduite en
200000 18 2019.

20%

105 Les formules Aléas représentent 82%
des contrats assurés, et la franchise a la
variété a représenté la moitié de ces
contrats.
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16%
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43 % des surfaces produites assurées en

Aléas Climatiques Gréle et Tempéte
82%
47% En Aléas choix type de franchise :
al'espéce ou alavariété
53%

Et dutype de franchise: 10 % Gréle et 20 a 25 % autres aléas
ou
25% tous Aléas

Cette année, malgré les sinistres déclarés sur 60% des surfaces assurés, et un
pic dans les indemnisations, le ratio Sinistres/Cotisations reste inférieur a 70%
sur 5 ans.
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Calendrier des réunions 2018

Rencontres Etablissements

Date
19/01
22/01
23/01
25/01
05/02
09/02
27/02
13/03
15/03
26/03
27/03
10/04
12/04
13/04
17/09
20/09
24/09
04/10
05/10
15/10
19/10
08/11
13/11
16/11
29/11
10/12
13/12

Evénement
Fin de Campagne 2018 Maisadour
Réunion Publique EPI UCOSEM
Réunion KWS producteurs
Caisse de Risque Unique RAGT
Caisse de Risque Locale RAGT
Réunion Prix KWS
Préparation réunion KWS
AG Caisse de Risque Locale RAGT
Réunion Prix KWS 2
Réunion Prix RAGT
Réunion de Préparation Epi
Réunion UCOSEM Epi
Réunion Prix Limagrain
Réunion Prix Maisadour
Contréle a Postériori KWS en intra
Controle a Postériori Epi
Controle a Postériori KWS avec Agris
Contrdle a Postériori Maisadour
Fin de Campagne / Technique KWS
Préparation fin de campagne Epi
Contréle a Postériori RAGT
Fin de campagne KWS
Réunion Caisse de Risque Epi
Fin de campagne Maisadour
Fin de Campagne / Technique RAGT
Fin de Campagne Epi de Gascogne
Fin de Campagne RAGT

Assurances
13/02 Réunion Groupama CA - Tous Syndicats
30/05 Réunion Références Variétés Groupama
25/10 Réunion Groupama Résultats
09/11 Fin de campagne Groupama

Et 10 jours + 10 demi-journées d’expertises terrain

Actions Filieres

Date
15/01
16-17/01
30-31/01
08/02
08/03
08/03
09/03
22/03
03/04
15/05
29/05
07/06
27/07
12/11
15/11
2111
22/11
11/12

Evénement
Rencontre Sem d'oc
Journées Techniques Montauban
Réunion Animateurs
AG SPSMS GG 2018
Journée Technique Régionale ALBI
AG Tarn
AG Syndicat Armagnac Bigorre
AG Quercy
Journée bio a Montardon
Réunion téléphonique Animateurs
Commission Agronomie ATS
Les Culturales
Visites avec K. Kané - Arvalis
Présentation CFAA Sainte Livrade
Commission Action Technique Semences
Journées Mais
Journées Mais
ATS Toulouse

Animation

18/01 et 02/05 Réunion Création Site Internet

02-16/08

03/05
26/06
19/07
23/07

27/09
02-04/10
14/11
12112

Réunion Groupement d'Employeurs
RDV animations grand Public été
Animation Grand Public / Moulin neuf
Visite Député Sophie Mette
Animation Grand Public / Moulin neuf
Visite MécaMais

Visites Egrenage et Protocole ATS
Réunion CER-47 / PAS

Visite ETS Bourgoin

Et 4 réunions de Conseil d’Administration

Inspection

06/03
29/03
27/04
29/06

02-03/07

04/07
09/07
11/07
10/08
16/10
2711

RDV Appli pour TA

Réunion Outil TE

Réunion Responsable Technique
Formation TA en salle

Formation TE et TA sur le terrain
Lancement de campagne + Audit
Lancement inspection RAGT
Lancement inspection KWS
Réunion départ TA

Réunion APPTE FNPSMS
Réunion Responsable Technique

Et 6 demi-journées de recrutement de TA

Le réseau 2018

Surfaces de Multiplication France et GG
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Contrats et
établissements

2018

La zone d’action du Syndicat
est trés étendue.

Elle suit les contrats des
établissements dont les
surfaces se répartissent
ainsi :

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Répartition des surfaces par établissements et géographie des contrats 2018
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En 2018, le nombre de producteurs a Iégérement diminué, en revanche les ratios sont stables, notamment pour la
surface par producteur, et la surface moyenne par contrat.

Le nombre de variétés est stable aussi, mais le nombre de parcelles a diminué : les contrats ont été produits plus
souvent sur une seule parcelle en 2018 qu’en 2017.

152 variétés

429 parcelles

| Fertiles

1,6 contrat par producteur = Stériles

10,5 hectares par contrat




Résultats techniques 2018
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Précipitations en 2018 a Agen - La Garenne
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Performances Techniques Individuelles des contrats
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Perf Eco Finale

Performances Economiques Finales des contrats
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Les chiffres présentés ici
sont pondérés par les
surfaces.

Les Produits Bruts Objec-
tifs sont présentés pour
Fertiles et Stériles
confondus , avec les prix
retenus de Il'année pour
chaque contrat, qualité
inclus.



Point Mais Grain

Actualités techniques Nationales

DIVERSITE & DURABILITE DES TERRITOIRES MAIS

DIVERSITE & DURABILITE DES TERRITOIRES MAIS

AGPM AGPM
st st

Rendement mais grain irrigué Progrés génétique mais grain :
Moyenne quartile supérieur récolte 2017 Des gains de rendement mesurables

Gain de rendement issu du progrés génétique en
mais grain : + 1,3 q/ha/an en moyenne
a/ha/an Période 1986-2018
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Source CER France Source Arvalis

Indicateurs économiques

DIVERSITE & DURABILITE DES TERRITOIRES MAIS
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Indicateurs économiques Mais des marges nettes moyennes 2017 toujours
(Campagne 2017-source CER-France/FNPSMS) en deca de l'incitation !
€/ha

N 1 % du Produit Brut /2016 malgre un résultat -
technique & 105 %. 70 - N
N charges de 4 % sous leffet des engrais, :2 /
P.phyto et amortissements. jz
Marges nettes 2017 2 grace a CR charges_ Marge nette de niveau 2 : calculée aprés rémunération du travail

familial et des capitaux propres — Source CER France/FNPSMS

UNEHISTOIRE  UNPRODUIT  BIEN CHOISIR CULTIVER UNE FILIERE

MAIZE @ FRANCE g3 2p iy z
: FRANCAISE ~ D’EXCELLENCE VOTRE VARIETE LE MAIS ENGAGEE

Nouveau site Internet de la filiére

www.maizeinfrance.com

PRODUCTION DE

SEMENCES DE MAIS: UNE

EF[Q:ODUC—HON COAME)LUE?EE’ Pour promouvoir la qualité
ORTE VALEUR AJ = Made in France des semences de mais

produites sur nos territoires.




Association Climatologique de la Moyenne Garonne et du sud-ouest

L’ACMG créée en 1959 par une poignée d’arboriculteurs sensibles aux gelées de printemps,

rassemble un peu plus de 210 adhérents individuels et touche toutes les semaines plus de

3000 personnes par le biais de son bulletin d’information dans lequel on trouve, aprés une )

prévision du temps pour la semaine a venir, une analyse du climat de la semaine passée, des .‘

informations sur les éventuels évenements climatiques & venir et des propositions j

techniques trés pratiques pour en réduire les conséquences. Yl

L’étude des aléas climatiques et I'adaptation au changement climatique sont les principales

sources de nos réflexions et de nos travaux de recherche. Avec les pluies abondantes de ‘

ce début d’année, nous sommes sur le terrain concernant les questions d’érosion des sols et

de ralentissement des écoulements d’eau de surface avec le programme Risk-AquaSoil. A C M G
. . .

L’été 2018 nous avons proposé six projets de recherche appliquée et, méme si rien n'est
encore définitif, quatre sont en trés bonne voie. Le premier est SISENAS pour la
recharge des nappes alluviales avec I'ENSEGID et le financement de la Région Aquitaine
que le SMEAG devrait venir compléter. Nous espérons toujours que I'Agence de I'Eau s’y
intéresse.

Le second est le projet TRIPLE-C, un projet financé par Interreg Atlantique pour aller voir, ailleurs en Europe, ce qui se
fait en matiere d’adaptation au changement climatique pour les espaces ruraux en comprenant les raisons des succeés et des
échecs. Le but est de retenir ce qui pourrait s’appliquer dans notre Sud-Ouest. Il va débuter en avril et durera 30 mois.

Le troisiéme est ClimAlert qui visera a suivre en temps réel I'évolution de la biomasse a l'aide du satellite Sentinel 1 radar et a
avertir des problémes de stress hydrique, de risque incendie ou au contraire d’asphyxie et d’'inondation. Il pourrait commencer
en novembre pour 36 mois.

Le quatrieme est 'engagement de la Région Nouvelle Aquitaine, aux cotés des Conseils départementaux de Lot-et-Garonne et
de Gironde, pour nous aider a devenir un CRT ou Centre de Ressources Technologiques. Avec I'aide de I’Agglo d’Agen nous
allons demander le label pour 2020.

En attendant nous poursuivons sur les projets PRECIEL (rendement et observation des stress au sein des cultures par satellite
radar) et Risk-AquaSoil sur la résilience des espaces ruraux face aux extrémes du climat avec bien sir le pilotage de
Pirrigation, I'alerte gel de printemps (qui fait peau neuve cette année), la climatologie agricole et la prévision des
travaux. Vous pouvez aller sur notre site www.acmg.asso.fr pour y suivre I'évolution du risque érosion ou y retrouver les
présentations que nous faisons lors de conférences ou nous sommes invités.

Sachez que nous faisons tout cela grace a [lintérét renouvelé de nos adhérents. N'hésitez pas a transmettre ce
document a vos amis ou voisins pour étre plus nombreux.

Contact : Aérodrome la Garenne - 47520 Le Passage @ 05.53.77.08.40 - Kiosque Audiotel 08.92.68.47.82 info.acmg@acmg.asso.fr

Technicien Agréé Mais Semences
Emploi Saisonnier fin Juin / Aoat 2019

Le Technicien Agréé (TA) est responsable de

linspection des parcelles de mais semence d’'un Capacit¢  a ?bser\éer, ana[{yse(, syn(tjhetlzer,
portefeuille de 15 producteurs environ, sous S s anplicier Ombaricationore. @es
l'autorité du Technicien d’Encadrement (TE). ecisions et a les appliqueér. Urganisation.

Il devra vérifier la conformité des parcelles au

Rtt)aglem?nt Te_chrlnquet : t‘ta”reg's,trert S Autonomie, sens des responsabilités, sérieux,
observations pll.“s . esd ranlsme Eje ta' outes les objectivité, dynamisme, sens de I'écoute, aptitude a
personnes impliquees dans la proauction. communiquer, réactivité. Connaissance du milieu
Taches quotidiennes : Organisation de la journée ag”folt‘?- c?e expenencget dansl le domaine <tje la
de travail entre les différentes parcelles (gestion castration du mais serait un plus mals nest pas

des déplacements et des priorités), parcours a pied exigee.
des parcelles, reporting des activités.

Permis B obligatoire (véhicule fourni), repas pris en charge. Travail en extérieur. Formation obligatoire et
assurée avant prise de fonction (2 jours fin juin).

Candidature: CV, lettre de motivation, dates de disponibilités par mail a spsms.gg@orange.fr
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